
 29 ned C – 20.10.2019 - Misie vycházející z víry – Ex 17, 8-13 - 2 Tim 3, 14-
4, 2 - Lk 18, 1-8 
 

Kristus nás svým podobenstvím v dnešním evangeliu povzbuzuje k vytrvalosti 
v modlitbě, posiluje v nás důvěru v to, že Bůh se zastane svých vyvolených, kteří se 
k němu obracejí. Můžeme se spolehnout na to, že Bůh je v takových chvílích na naší 
straně, i když se nás mnohdy okolnosti, různé události či naše vlastní pocity snaží 
přesvědčit o tom, že Bohu na nás nezáleží. 

 
Odpovědí na tyto pochybnosti pro nás bude odpověď na tu klíčovou otázku, 

kterou Kristus klade v samém závěru úryvku: „Ale nalezne Syn člověka na zemi víru, 
až přijde?“  

 
Můžeme se ptát: Nachází Kristus v nás už nyní tuto víru, tuto otevřenost srdce 

vůči Bohu? Jsme vybídnuti k tomu, abychom pevně počítali s Bohem jako naším 
zastáncem, abychom přijímali to, co nám on chce dát a co chce skrze nás dát také 
tomuto světu. 

 
Tento moment se nám propojuje s dnešní misijní nedělí, s misijním posláním 

každého z nás, s misijním rozměrem naší víry, o kterém hovoří papež František ve 
svém poselství k dnešnímu dni. Vyslechněme si aspoň některé z jeho myšlenek. 
Papež František píše: 

 
Motto tohoto poselství, stejně jako téma misijního měsíce října, zní: Pokřtění a 

poslaní: Kristova církev na misii ve světě. Slavení tohoto měsíce nám pomůže 
především znovu objevit misijní rozměr naší víry v Ježíše Krista, kterou jsme zdarma 
obdrželi při křtu. Jsme Božími dětmi, a to není nikdy záležitost individuální, ale vždy 
církevní. Ze společenství s Bohem – Otcem, Synem a Duchem Svatým – se rodí 
nový život s ostatními bratry a sestrami. Božský život není nějaký produkt, který 
máme prodávat, nejsme proselyté; je bohatstvím, které je třeba rozdávat, šířit, hlásat: 
to je smysl misie. Tento dar jsme dostali zadarmo a zadarmo se o něj dělíme (srov. Mt 

10, 8), aniž bychom kohokoli vylučovali. Bůh chce, aby skrze církev, všeobecnou 
svátost spásy, došli všichni lidé spásy v poznání jeho pravdy a milosrdenství (srov. 1 

Tim 2,4; 3,15 II. vatikánský koncil, dogmatická konstituce Lumen gentium, 48). 

Církev je ve světě na misii: víra v Ježíše Krista dává správný rozměr všem 
skutečnostem a ukazuje nám svět Boží optikou a Božím srdcem. Naděje nám otevírá 
věčné horizonty božského života, na kterém máme skutečně účast. Dobročinná 
láska, kterou můžeme zakoušet ve svátostech a v bratrské náklonnosti, nás pobízí, 
abychom šli až do končin země (srov. Mi 5,3; Mt 28,19; Sk 1,8; Řím 10,18). Církev, 
vycházející až do nejzazších končin, vyžaduje stálé a trvalé misijní obrácení. Je 
mnoho svatých, mnoho věřících mužů a žen, kteří dosvědčují a ukazují, že lze být 
zcela otevření, milosrdní a druhým blízcí a odpovídat tak na neodbytný podnět lásky. 
Její vlastností je totiž dar, oběť a nezištnost (srov. 2 Kor 5,14-21). Ten, kdo hlásá Boha, 
buď člověkem Božím (srov. Apoštolský list Maximum illud). 
Toto poslání se nás dotýká v první osobě: já jsem stále misií, ty jsi stále misií, každý 
pokřtěný je misií. Kdo miluje, dává se do pohybu, je pobádán, aby vycházel ze sebe, 
je přitahován a přitahuje, daruje se druhému a navazuje životodárné vztahy. Pro Boží 
lásku není nikdo neužitečný či bezvýznamný. Každý z nás jako plod Boží lásky je ve 
světě misií. (POSELSTVÍ PAPEŽE FRANTIŠKA K 93. SVĚTOVÉMU DNI MISIÍ – 20. ŘÍJNA 2019) 


